[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«______» ____________ 2023 г.
№ ____
г. Ливны
О внесении изменений в постановление администрации Ливенского района от 10 июня 2013 года № 198 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ливенского района»
 В целях уточнения порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ливенского района, администрация Ливенского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Ливенского района от 10 июня 2013 года № 198 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ливенского района» (в редакции постановлений администрации Ливенского района от 25 декабря 2014 № 474, от 24 марта 2017 № 116, от 25 января 2021 № 13, от 24 декабря 2021 № 491, от 27 мая 2022 № 273) следующие изменения:

1.1. пункт 1.2. раздела 1 дополнить подпунктом 1.2.5. следующего содержания:

«1.2.5. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации (иностранным гражданам), заключившим в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы в период проведения специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, в размере 50 тысяч рублей.».
1.2.раздел 2 дополнить пунктом 2.6  следующего содержания:
«2.6. Право на единовременную денежную выплату имеют граждане Российской Федерации (иностранные граждане), заключившие в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении  военной службы в период проведения специальной военной операции на Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;

2.6.1. Отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Ливенского района (далее - Отдел) еженедельно запрашивает в Военном комиссариате Орловской области следующую официальную информацию о лицах, направленных для участия в специальной военной операции:

-  фамилию, имя, отчество (при наличии);

-  дату и место рождения;

- реквизиты документа, удостоверяющего личность (паспорта либо иного выдаваемого в установленном порядке документа, удостоверяющего личность);

- реквизиты расчетного счета, открытого лицом, изъявившим желание принять участие в специальной военной операции, в кредитной организации;

- дату заключения контракта о прохождении военной службы, срок, в течение которого лицо, направленное для участия в специальной военной операции, обязуется проходить военную службу, а также дату отправки к месту прохождения военной службы;

- сведения о дате и основании прекращения действия контракта о прохождении военной службы.

2.6.2. Информация с прилагаемыми документами, указанными в подпункте 2.6.1 настоящего пункта, регистрируется в администрации Ливенского района (далее администрация) в день ее поступления.

2.6.3. Информация с прилагаемыми документами, зарегистрированная в соответствии с подпунктом 2.6.2 настоящего пункта, передается в управление финансов администрации Ливенского района (далее - Управление) для подготовки проекта постановления о предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты или об отказе в предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты.

2.6.4. Решение о предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты или об отказе в предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты принимается в течение 3 рабочих дней со дня получения Управлением документов, указанных в подпункте 2.6.3 настоящего пункта.

2.6.5. Основаниями для отказа в предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты являются:

1) представление лицом, направленным для участия в специальной военной операции, недостоверных сведений;

2) нарушение лицом, направленным для участия в специальной военной операции, условия предоставления меры социальной поддержки, предусмотренного абзацем 1 пункта 2.6;
3) наличие сведений о досрочном расторжении контракта о прохождении военной службы на момент принятия соответствующего решения.

2.6.6. В течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты Управление направляет лицу, направленному для участия в специальной военной операции, письменное уведомление о предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты.

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты администрация принимает решение об отказе в предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты и в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения Управление направляет лицу, направленному для участия в специальной военной операции, письменное уведомление, содержащее причину отказа в предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты.

2.6.7. Управление в течение 5 рабочих дней с даты подписания постановления администрации о предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты перечисляет на счет администрации средства резервного фонда.

2.6.8. Выплата единовременной денежной выплаты производится администрацией на основании постановления администрации Ливенского района о предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в течение 3 рабочих дней со дня поступления на счет администрации, открытый в Управлении Федерального казначейства по Орловской области, средств резервного фонда администрации Ливенского района, выделяемых на данные цели, посредством перечисления указанных денежных средств на расчетный счет, открытый лицу, направленному для участия в специальной военной операции.

2.6.9. В случае досрочного прекращения действия контракта о прохождении военной службы по инициативе лица, направленного для участия в специальной военной операции, либо невыполнения лицом, направленным для участия в специальной военной операции, условий контракта о прохождении военной службы средства единовременной денежной выплаты подлежат возврату лицом, направленным для участия в специальной военной операции.

Отдел в течение 3 рабочих дней со дня регистрации информации, указанной в абзаце седьмом подпункта 2.6.1 настоящего пункта, при наличии оснований для возврата средств единовременной денежной выплаты, определенных в абзаце первом настоящего подпункта, направляет лицу, направленному для участия в специальной военной операции, требование о добровольном возврате средств единовременной денежной выплаты (далее - требование).

2.6.10. В течение 30 календарных дней с даты получения требования лицо, направленное для участия в специальной военной операции, осуществляет возврат средств единовременной денежной выплаты в бюджет Ливенского района по платежным реквизитам, указанным в требовании. В случае отказа лица, направленного для участия в специальной военной операции, от возврата средств единовременной денежной выплаты в указанный срок такие денежные средства взыскиваются в судебном порядке.

 2. Управлению организационной, контрольной и кадровой работы администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) обеспечить обнародование настоящего постановления на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-экономическим вопросам.
Глава района                                                                  А.И. Шолохов